ESTADO DO PARANÁ

GABINETE VEREADORA VIVIANI VALLARINI
19° Legislatura – 2025 a 2028

Avenida Inglaterra - Centro, 655, Cep 86.181-000 - Cambé – PR     |     Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

Indicação nº 15/2026

Cambé, 09 de fevereiro de 2026

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

A Vereadora que esta subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 108 do Regimento Interno desta Casa, requer o

encaminhamento de expediente ao Prefeito Municipal, fazendo as seguintes

reivindicações:

1. Solicito a realização do complemento do calçamento e da pista de

caminhada, bem como a limpeza geral do fundo de vale da Avenida

Cantares, localizado no Jardim Doutor José Santos Rocha. O local

apresenta trechos inacabados de calçamento e da pista de caminhada,

além de acúmulo de entulho e vegetação sem manutenção, o que

compromete a segurança, acessibilidade e o uso adequado do espaço

público.

2. Solicito a realização de estudo técnico visando à instalação de um

quebra-molas (ondulação transversal) em frente à Horta Comunitária do

Cambé IV. A via em frente à horta comunitária apresenta tráfego de

veículos em velocidade elevada, colocando em risco pedestres,

frequentadores, trabalhadores da horta e moradores da região.

3. Solicito a instalação de um banheiro na Horta Comunitária do Cambé

IV, visando atender os frequentadores e trabalhadores do local. A Horta

Comunitária do Cambé IV é amplamente utilizada pela comunidade,

porém não dispõe de sanitário, o que gera desconforto e dificuldades,

especialmente para idosos, crianças e trabalhadores que permanecem

longos períodos no local.

(assinado eletronicamente)

Viviani Vallarini

Vereadora

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ni
 V

al
ar

in
i B

in
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/d

54
a1

7c
4-

df
0c

-4
17

5-
8b

8a
-b

93
78

71
6a

e2
f.

Assinado eletronicamente por:
* Viviani Valarini Bini (***.891.269-**)
   em 09/02/2026 13:20:58 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/d54a17c4-df0c-4175-8b8a-b9378716ae2f

		2026-02-09T16:21:16+0000